II Reg. II. 3. De captiis propheta Eliseus regem Samariæ sic alloquitur: *an quos captivos abduceres gladio tuo Ὄ arcu tuo eos interimes?* apud Euripidem in Heraclidis quærenti nuntio,

Hoſtem perimere vestra lex ergo vetat?

Respondeat chorus,

Quem Mars reliquit pælio superstitem.

Ibidem Eurystheus captivus:

Que me necabunt, non erunt pure manus.

Lib. xii. Apud Diodorum Siculum Byzantii & Chalcedonii, quod capti-
vos satis multos interfecissent, hoc elogio notantur: *ἰνείδουσι πολέμους ἀμότην Διορεστας.* perpetravunt facinora eximie crudeli-
tatis. Idem alibi * captiis parcere vocat *τὸν γενιὰν νόμον*, jus
commune: qui aliter agunt, eos ait extra controversiam peccare.

Parcere captiis jubet boni & æqui natura, ut in philosophi-
v, de benef. cis scriptis dicentem Senecam non diu est cum audivimus. Et
cap. 18. laudari iit historiis eos videmus, qui cum nimia capti vorum
multi-

GROTTI NOTÆ.

Captiis parcere] Capitolinus M.
Antonino: *equitatem etiam circa
captos hostes cufiōdīvit.*

GRONOVII NOTÆ.

Bi qua pacis perturbatio] Quem

non est verendum, ne seditionem
faciat & tumultum.

2. *Contra jus belli]* Nempe natu-
rale, ut num. 9.

Hominum nostri ingenii] Moribus
& institutis nostris imbutorum.

3. *Pura manus]* Libera & cædis
crimine.

Vitam

multitudo oneri aut periculo esse posset, dimittere omnes quam occidere maluerunt.

XIV. 1. Eisdem ob causas * vitam salvam paciscentium, sive in prælio, sive in obsidione non repudianda deditio. Ideo Arrianus in deditos editam a Thebanis stragem ait, fuisse non Graci moris, ἐκ τοῦ θεοῦ σφαγὴ. Ac similiter Thucydides libro III. ἐνότητε τῇ ἀλέσθεται, οὐ γάρ τις πόλεμος ἐπειδή μη κλείεται τάχας· volentes nos της manus tendentes acceperitis in potestatem. Mos autem Graecorum est tales non interficere. Et apud Diodorum Siculum Syracusani senatores: οὐτε τις ἐπιτίθεται, ἀλλὰ μεγαλοψυχίας, magno animo dignum est supplici parcere. Sopatet: νέπος ἐστι ταχας σώζειν εἰς τοῖς πολέμοις· moris est in bellis servare supplices.

2. In obfessis oppidis obseruatū a Romanis, antequam murum aries percussisset. Cæsar Aduaticis denuntiat se eorum Lib. II. de civitatem conservaturum, si priusquam aries murum attigisset *bello Gall.* se dedidissent: qui mos nunc quoque obtinet in locis infirmis antequam machinæ igniarie explodantur, in munitioribus, antequam in incendia impetus fiat. At Cicero, non tam quid fiat off. I. quam quid natura æquum sit respiciens, sic ea de re pronuntiat: *Cum iis quos vi deviceris consulendum est, cum ii qui armis posuit ad Imperatorum fidem confugint, quamvis murum aries percusserit, recipiendi.* Notant Hebræi interpres majoribus suis in more fuisse, ut quam oppugnarent urbem eam non cingerent corona, sed * partem liberam relinquenter effugere volentibus, quo minori sanguine res transiret.

XV. Eadem æquitas jubet pari his, qui sine conditionibus se victori permittunt, aut supplices sunt. Trucidare deditos savum censente Tacito. Sallustius similiter de Campanis qui se Mario dediderant, cum puberes interfectos narrasset addit, faci-

*Ann. XII.
Bell. Ing.*

NUS

GROTTI NOTE.

Vitam salvam paciscentium, sive in prælio sive in obsidione non repudianda deditio] Romani Persis, qui in arce Petre erant, Goth. IV. ἐστιν οὐτε πάτερ γε καὶ ζωγράφειος οὐτε λαζαρίου, καὶ θεοποτέρων φιλόβρατος, καὶ τοῦτο τὸ πλεῖστον οὐτε πάτερ γε καὶ βανδιόντος ἔλεγον αὐτούσος. οὐτε Παρούσιος ξεποταρίος οὐτε· nos vero vestrum misericordem jugum cervice jactanum, mortemque concupiscentibus parcere volamus, & vitam delicate suffidentes servare, ut docet Christianos & Romani imperii cives. Vide Serratum in rebus Francisci I. & Henrici II.

Pariem liberam relinquenter effugere

volentibus] Sic Scipio Emilianus, cum Carthaginem eversurus esset, edixit: *fugerent, qui vellent.* Polybius.

GRONOVII NOTE.

XIV. 1. Paciscentium] Offertur se arma posituros, si fides detur vita & libertatem salvam fore.

2. Murum aries] Machina contentis funibus acta & emitens grande telum ad solvendam commissuram faxorum in muris.

Ad Imperatorum fidem] Orant se in fidem & clientelam recipi.

Cingerent corona] Ab omnibus partibus clauderent exitus.

XVI. I. 52

Lib. I. de
rep. ord.

nus fuisse contra jus belli, naturale scilicet. Idem alibi: non armatos neque in prælio belli jure, sed supplices interfectos. Et Livio, ut jam diximus, jure belli in armatos repugnantesque cædes: & alibi: qui deditis contra jus ac fas bellum intulisset. Imo & in hoc laborandum, ut potius metu ad ditionem cogantur quam ut interficiantur. Laudatur id in Bruto, qui adversarios *εἰαστε ἐμβαλέντες, ἀλλὰ τελπόντες θείας κελάσαντες, ὡς μη μηρεγγίδιον ἰσορθόπων*: non passus est impetu oppugnari, sed equitatu circumdedit: parcii jubens ut mox suis futuris.

Lib. XLV.

XVI. 1. Adversus hæc æquitatis ac juris naturalis præcepta exceptiones adserri solent minime justæ, nempe si talio exigitur, si terrore opus sit, si pertinacius restitutum sit. Atqui hæc non sufficere ad justam cædem facile intelliget qui eorum meminerit, quæ de justis occidendi causis supra sunt prodita. A captiuis & deditis aut dedere se cupientibus periculum non est: ut ergo juste occiduntur oportet crimen antecedat, & quidem tale quod æquus judex morte vindicandum censeret. Atque ita videmus interdum in captos aut deditos lèvitum, aut ditionem sub vitæ pacto non acceptram, si qui de injustitia belli convicti, tamen in armis persistissent, si immanibus convitiis famam hostis lacerassent, si fidem violassent, aut aliud gentium jus, ut legatorum, si transfugæ essent.

Vide Videl. de
jure belli
n. 49. & 60.

2. At talionem natura non admittit, nisi in ipsis, qui deliquerunt: neque sufficit quod hostium unum quasi corpus fictione quadam intelligatur, ut ex iis potest intelligi, quæ de peñarum communicatione supra a nobis tractata sunt. Apud Ari-
t. XXI. §. 18. stidem legimus: *νῦν δὲ τὸν κατηγόρειν περὶ λέγεται ως αὐτοφ-Depace II. τιμογέλα συνεδίν, μητέας εἰς ἀξίαν ως ορθός εὔχονται; nonne abjur-Plut. Tim. dum, ea que accuses Ο prave facta dieas tanquam recta velle imi-
& Dion. tari? Accusat Syracusanos hoc nomine Plutarchus, quod Hicetas Dio-nis uxorem, sororem & filium interfecisset.*

3. Utī-

XVI. 1. Si talio exigitur] Si hostis crudelitas pari crudelitate plementa aut deterrenda sit. Ut Thracum apud Florum 3, 4. Observatum neque Hispanorum in Batavos, neque Gallorum Ligistarum in Protestantes favitiam aliter quam pari favoria coerceri potuisse.

Si terrore] Si unius severitatis exemplo multis aliis possit metus fieri, ut repugnare definit.

Sipertinacius] Si diutius resistendo irritaverint victorem & ei occasio-
nem promovendæ victoriae eripue-
rint,

Immanibus convitiis] Ut Cæcina Cæfaris Julii. Cic. 6, famil. 7. ut Thebani obseSSI per præconem in altissima turre statutum proclamaverant tyrannum Græciæ Alexandrum. Diod. 17, 9. Ut Athenienses Sullam obsidemem exasperarunt. Plutarch. de garrul. p. 505.

Fidem violassent] Cæsar 1, Gall. 27. & 2, 23, civilis 2, 14.

2. Hostium unum] Ita ut singula membra sint obligata & obnoxia pœna pro singulis aliis, & quod unus commeruit, omnes commis-
sive videantur,

Fabri

3. Utilitas etiam quæ ex terrore in posterum speratur, ad jus dandum cædis non pertinet; sed si subsit jus, potest inter causas esse, ob quas jus non remittatur.

4. Obstinatus autem studium in suas partes, si modo causa earum non sit omnino inhonesta, supplicium non meretur, ut apud Procopium differunt Neapolitani, aut si qua ejus poena Lib. 17
Goth. est, non debet ad mortem pervenire: neque enim id statueret Polyan. libro 1V^e equus judex. Alexander, cum in oppido quodam quod acrius Goth. restiterat puberes omnes jussisset interfici, visus est Indis bellare libro 1V^e latronum more, eamque famam reveritus rex victoria clementius uti cœpit. Melius idem Milesiis quibusdam parci voluit, την θρασον την πειρην αυτην εφεύρεντο, quod eos videret generosos ac suis fidos esse, quæ Arriani verba sunt. Phyto Reginorum prætor, cum ob pertinacius defensam urbem a Dionysio ad cruciatus & mortem raperetur, exclamavit, eo quod urbem noluisse prodere supplicio se affici, cuius ultionem Deus brevi esset exacturus. Diodorus Siculus penas has iniquas, πινόμενας νοεσίας vocat. Valde mihi placet votum quod est apud Lucanum:

Vineat, quicunque necesse

Non putat in vicos secum distingere ferrum,

Quique suos crives quod signa adversa tulerunt

Non credit fecisse nefas.

Dum tamen civium nomine intelligamus non hujus aut illius regionis, sed communis illius ex humano genere constantis cives.

5. Multo vero minus cædem justam facit dolor ex accepta clade, sicut Achillem, Æneam, Alexandrum amicis suis sanguine captorum aut se dedentium parentas legimus. Itaque Homerus merito illud accinit:

Καὶ γὰρ ὁ φρεσὸς μῆδε τῷ ἔργῳ.

* *Facinusque animo versabat iniquum.*

XVII. Sed & ubi delicta sunt talia ut morte digna videri possint, misericordia erit ob multitudinem eorum aliquid decedere de summo jure: cuius clementiae auctorem ipsum habemus

G R O T I I - N O T E .

Facinusque animo versabat iniquum] Crudele hoc viuum faculis posterioribus notat ad x, Æneidos Seruius.

G R O N O V I I - N O T E .

3. *Si subsit jus]* Si vixum & in postulatum redactum licet occidere ob facinus, non tantum ob hostilem animum, quum forsitan ei aliquin ignorceres; tantum momenti

habet utilitas, ut merito non parcas aut gravius in eum consulas.

4. *Quod signa adversa]* Non sceleratos & obnoxios supplicio esse judicat, quod hostes fuerunt.

XVII. *Ob multi uidentur]* Ob numerum eorum, qui peccaverunt, non uti summo jure neque omnes occidere. Flor. 4, 6. Haec quoque nisi multa fuisset, etiam justa cædes haberetur.

*L. 11, de
ira cap. 10.* mus Deum, qui Cananeis eorumque vicinis populis longe flagitosissimis pacem offerri voluit, quæ vitam ipsis sub tributaria conditione concederet. Pertinet huc Senecæ dictum: *in singulos severitas Imperatoris distinguitur: at necessaria est venia, ubi totus deseruit exercitus. Quid tollit iram sapientis? * turba peccantum.* Et Lucani illud:

*Tot simul infesto juvenes occumbere letho
Sepe famæ pelagiique furor, subitaque ruina,
Aut celi terraque lues, aut bellica clades,
Nunquam pena fuit.*

Pro Cluent. Ne nimium multi penam subirent, sortitio comparata est, inquit, Cicero. Sallustius ad Cæsarem: neque quisquam te ad crudeles penas aut acerba judicia invocat, quibus civitas magis vastatur quam corrigitur.

XVIII. 1. De obsidibus quid ex jure naturæ statuendum sit accipi potest ex iis, quæ in superioribus dicta a nobis sunt. Olim cum vulgo crederetur quisque in vitam suam id juris habere, quod in res alias quæ in proprietatem veniunt, atque id jus consensu aut tacito, aut expresso a singulis pervenisse ad civitatem, minus mirandum est si obsides privatum innoxios ob peccatum civitatis morte affectos legamus, sive tanquam ex suo peculiari consensu, sive tanquam ex publico cui & suus includeretur.

*Vid. de jure
belli n. 43.* At postquam verior sapientia nos docuit dominium in vitam Deo exceptum, sequitur ut solo consensu nemo jus cuiquam dare possit in vitam aut suam, aut civis sui. Atque ideo Narseti bono duci atrox visum de innoxiiis obsidibus supplicium sume-

re

GROTTI NOTE.

Turba peccantum] Quicquid multis peccatur, insultum est. Scholiastes Juvenalis ex Lucano. Livia apud Xiphilinum. ex Dione: *αἱ τε τις μίσα ἀνθρώπων τοῦτον τὸν δέλταν πολεμεῖ, λύσει τὸν μάντον τὸν αἰδηψόντος.* si quis talia omnia rigore puniri velit, non vident eo se ferri, ut maximam hominum partem interimat. Augustinus epistola LXIV. Magis monendo quam minando. *Sic enim agendum est cum multitidine peccantium;* severitas autem exercenda est in peccata paucorum. Adde Gaiuum de pace publica lib. 11, cap. 9. 36.

GRONOVII NOTE.

Sortitio comparata est? Ut sortibus in urnam conjectis eductisque vel tinus e paucioribus, vel pauci, ut

decimus aut vigesimus quisque e pluribus, qui deliquerunt, ut euque maligna fors excidisset, supplicium luenter.

XVIII. 1. *Quæ in proprietatem]* Quæ mancipi sunt & dominos mutant: neque ut eam alienare vel obligare posset, & quod quisque de sua vita vel interimenda vel obliganda ut interimeretur, si tertius vel civitas pasto non stetisset, idem posse de singulorum vitis statuere civitatem.

Ex suo peculiari] Sive ipsi se obsides dederint, sive quod omnes, vel maxima pars de illis statuerint, in id consensisse videantur, ex regula 2, 5. 17.

Deo exceptum] Deum sibi receperisse ac reservasse, neque homini permisisse, ut eam pro arbitrio vel retineret vel abjecret.

Sed

re narrat Agathias: de aliis alii: etiam Scipionis exemplo, qui Lib. 7; aiebat se non in obsides innoxios * sed in ipsos qui defecissent Livius lib. Seviturum: nec ab inermi sed ab armato hoste penas expetitum. xxviii.

2. Quod autem ex recentioribus jurisconsultis non ignobiles, conventiones tales valere dicunt si moribus firmentur, accipio, si jus vocant solam impunitatem, quæ in hoc arguimento sœpe venit sub tali nomine: sin a peccato immunes putant qui ex conventione sola vitam adimunt alicui, vereor ne & fallantur ipsi, & periculosa auctoritate alios fallant. Plane si qui obses venit est aut ante fuit in numero graviter delinquentium, aut postea fidem a se datam in re magna fecellit, fieri potest ut supplicium injuria vacet.

3. At Clælia quæ * non sua sponte sed civitatis jussu obses venerat, cum tranato Tyberi effugisset, apud regem Etruscum non tuta solum sed & honorata virtus fuit, quæ Livii in hac re Lib. 11. enarranda verba sunt.

XIX. Illud adhuc addendum est, omnes commissiones quæ ad jus consequendum aut bellum finiendum nullius sunt usus, sed meram habent virium ostentationem propositam, id est, ut Græci loquuntur, ἐπίδεξιν πόλεως μέλλον ἡ ταχεῖς πολεμίους ἀγώνα, Arr. lib. 7. & cum officio Christiani hominis & cum ipsa humanitate pugnare. Itaque serio hæc vetare debent rectores, inutiliter fūi sanguinis rationem ei reddituri, cuius vice gladium gestant. Quippe & Sallustio laudati duces, qui incruento exercitu victoriā deportarent. Et de Cattis notæ virtutis populo Tacitus: * rari excursus & fortuite pugnae.

G R O T I I N O T E .

Sed in ipsos qui defecissent Seviturum] Idem ait Julianus apud Eunapium excerpto legationum 9.

Non sua sponte] Confer historiam obſidum id omnis detrectantium & ob id punitorum, apud Nicetam libro 11.

Rari excursus & fortuite pugnae] Demetrium reprehendit Plutarchus: οὐδὲν τέκνα μέσον η̄ κατεί μάχεσθαι τη̄ν ταῦτα;

αἰδυγεῖσθαι δέ, quod gloria magis studio quam ex utilitate milites in pericula truderet, præliisque obiecserat.

G R O N O V I I N O T E .

2. Conventiones tales] Facta, que vita obligatione sanciuntur.

Si moribus] Si quo in populo usu invaluerint & nunc quoque frequentarentur.

XIX. Commissiones] Conflictus ex provocacione.

C A P U T XII.

Temperamentum circa vastationem, & similia.

- | | |
|---|--|
| I. Que vastatio justa sit & quantum tenus. | V. Si res ipsa ad bellum foventum nullius sit usus. |
| II. Abstinendum a vastatione, si res nobis fructuosa sit & extra hostis potestatem. | VI. Hoc maxime locum habere in his que sacra sunt aut sacris accedunt: |
| III. Si magna sit spes celeris victoriae: | VII. Item religiosis: |
| IV. Si hostis habeat aliunde quo se sustinet: | VIII. Utilitates que ex tali moderatione sequuntur annotatæ. |

I. i. **R** Es alterius ut perdere quis sine injuria possit, horum trium unum antecedat necesse est: aut necessitas talis quæ in primi dominii institutione excepta debet intelligi; ut si quis tertii gladium quo usurps sit furiosus periculi sui evitandi causa in amnem projiciat, quo ipso tamen casu manere obligationem damni resarcendi ex veriore sententia alibi diximus: aut debitum aliquod procedens ex iniquitate, nimis ut res perdita imputetur in illud debitum quasi percepta, alioquin enim jus non esset: aut meritum aliquod malum cui pœna talis par sit, aut cuius mensuram pœna non excedat: nam *Vest. de jure belli n. 52.* ut recte notat fani judicis theologus, ut propter pecora abacta *& 56.* aut domos aliquas incensas totum regnum vastetur, æquitas non fert: quod & Polybius vidit, qui in bello non in infinitum vult vagari pœnam, sed usque eo ut delicta æquo modo expientur.

Et

I. **G**RONOVII NOTE.
Dominii institutione excepta] Neque enim privatis dominis institutis præsumuntur vobis gentes, si quis veniat in manifestum periculum pereundi & quidem non suo peccato, isque servari possit arrepta aut corrupta re aliena, tum quoque valere strictum jus privati dominii & potius abstineri re aliena quam hominem innoxium servari: fed hunc casum exceptio præsumuntur & ei homini regressum dedisse ad primævam facultatem usurpandi quidvis ad sui conservationem: præsertim si qui aliena re abutitur, tamque consumit, sciat habendum

sibi habeatque propositum illius rei, quandoque possit, domino restituenda ac resarcienda.

Ex iniquitate] Ex eo quod quis mecum contraxit, & plus accepit quam ei debetur, me fraudato & minus habente, quam habere debeo.

Res perdita] Ut quod ego de alterius bonis corrumpo, procedat pro eo, quod mihi debetur & detrahatur possessori, quasi ego percepierim & ille mihi tradiderit, tanquam partem ejus, quod mihi debet.

Meritum aliquod] Facinus in meam vitam, famam, bona aut eorum quos mei officii est defendere.

Pecun.

Et hæ quidem causæ & intra hos duntaxat fines faciunt ut abicit injuria.

2. Cæterum nisi causa utilitatis suadeat, stultum sit nullo suo bono nocere alteri. Ideo qui sapiunt, utilitatibus moveri solent, quarum præcipua est illa quam annotavit Onosander: ὅτι γῆν Strat. c. 6.
τὸ πόλεμον Θείεσθαι εἰ καίτω καὶ πενιέσθαι. Σημια γὰρ ξενιστῶν
καὶ καρπῶν ἔνδεια μετοὶ πόλεμον, ὥστε η̄ καίσα τεῖχος· hostium
terram perdere, urete, populari meminerit. Nam οὐ * pecuniarum
οὐ frugum penuria bellum minuit quantum auget copia: a quo non
discrepant illud Procli, σεγενησαν τὸ τῆς ἀγορᾶς περισπεῖται τῆς
Εποχῆς, boni est Imperatoris hostium copias undique accidere. De
Dario Curtius: credebat inopia debellari posse nihil habentem nisi
quod rapiendo occupasset.

3. Et illa quidem populatio ferenda est, quæ brevi ad pacem
petendam hostem subigit: quo genere belli usus Halyattes in
Milesios, Thraces in Byzantios, Romani in Campanos, Cape-
nates, Hispanos, Ligures, Nervios, Menapios. At si recte
rem expendas, plerumque admittuntur talia odio magis quam
prudenti ratione. Ferme enim evenit ut aut causa illæ suaden-
tes cessent, aut ut aliae sint validiores quæ dissuadeant.

II. 1. Id evenit primum, si nos ipsi rem frugiferam ita tenea-
mus, ut hostibus non possit esse in fructu. Quo proprie spectat
lex divina, quæ in vallum bellique opera vult impendi arbores
feras, frugiferas vero asservari ad victum, addita causa, quod
non ut homines ita & arbores adversum nos in prælium consur-
gere possint, quod ex rationis similitudine * Philo etiam ad
agros